
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projektbeskrivelse Lokal Fællesvarme 

 
 
Formål 
Formålet med dette projekt er at få sat gang i en omstilling til fælles grøn fællesvarme i disse 
lokalsamfund, hvor der er en risiko for, at den gode fælles løsning, som der rent teknisk er 
grundlag for, ellers ikke bliver etableret. Løsningen vil typisk være i form af et nyt lille andels-
selskab eller i samarbejde med et allerede eksisterende selskab. 

Målgruppe, aftagere og interessenter 
Klimasekretariatet i Hedensted Kommune har grupperet naturgas landsbyerne. Borgerne i de 
pågældende områder har fået information via Eboks i december 2022. Brevene har følgende 
kategorisering:  

Grøn: Fjernvarmeprojekt er godkendt og etableret. 
Dette dækker over det scenarie, hvor den pågældende ejendom ikke har fjernvarme, men 
ligger i et fjernvarmeområde, hvor fjernvarmeprojektet er godkendt og fjernvarmen er udrul-
let. 

Gul: Fjernvarmeprojekt er godkendt, men endnu ikke etableret. 
Dette dækker over det scenarie, hvor den pågældende ejendom ligger i et område, hvor 
kommunalbestyrelsen har godkendt et fjernvarmeprojekt, men fjernvarmen er i gang med at 
blive udrullet eller endnu ikke er udrullet. 

Blå: Fjernvarme planlægges, men der er ikke et godkendt projektforslag. 
Dette dækker over det scenarie, hvor den pågældende ejendom ligger i et område, hvor 
fjernvarme planlægges, men der er ikke godkendt et fjernvarmeprojektet, eller fjernvarme 
planlægges, men der er endnu ikke tilknyttet et fjernvarmeselskab. Ejendommen ligger såle-
des i et område, hvor der er planlagt fjernvarme og hvor udrulningen muligvis afhænger af, 
om projektet opnår det nødvendige antal tilsagn om tilslutning. Der kan være nogle i denne 
gruppe, der ender med at kunne få fællesvarme i stedet for traditionel fjernvarme.  

Rød:  Fjernvarme er ikke planlagt.  
Dette dækker over det scenarie, hvor den pågældende ejendom ligger i et område, hvor der 
ikke er planer om fjernvarme. 
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Den primære målgruppe for projektet er de ”røde” landsbyer i kommunens oversigt over 
fjernvarmestatus for landsbyer, samt landsbyer der har anden fossil energikilde end natur-
gas. Der kan også være nogle ”blå” landsbyer der kan få hjælp af projektet. Dette koordine-
res med Klimasekretariatet.  

 

Projektmål – leverancer i projektet 
Mål for alle landsbysamfundene i målgruppen: 

 Kontakt til lokalråd, eventuelle lokale nøgleaktører, borgere er etableret, og oriente-
ring om mulighederne for etablering af fælles løsninger givet. 

 Alle disse landsbysamfund er indledende screenet for mulige lokale varmekilder, tek-
nisk realiserbarhed, og økonomiske nøgletal for et fælles projekt 

 Mindst 50% af disse landsbysamfund udviser så stor opbakning at der er udarbejdet 
et formelt projektforslag som kan godkendes af kommunen eller allerede er blevet 
godkendt. 

 Mindst 3 af disse landsbysamfund er gået i gang med implementering, i form af god-
kendt kommunegaranti, mulig støtte fra Energistyrelsen ansøgt, og udvælgelse af en-
treprenører og leverandører er påbegyndt. 

 Målrettede lokale møder er afholdt i den restgruppe af landsbysamfund, hvor der op-
leves de største vanskeligheder ved at få tingene sat i gang. For hver af disse er der 
opstillet en procesplan for udfasning af fossil energiforsyning. Herunder vejledning for 
mulige nabofællesskaber og helt individuelle løsninger 

Hovedmilepæle med terminer 
Januar 2023: 
Kontakt til lokalråd, eventuelle lokale nøgleaktører, borgere er etableret, og orientering om 
mulighederne for etablering af fælles løsninger givet. 

April 2023 
Alle disse landsbysamfund er indledende screenet for mulige lokale varmekilder, teknisk rea-
liserbarhed, og økonomiske nøgletal for et fælles projekt 

September 2023 
Mindst 50% af disse landsbysamfund udviser så stor opbakning at der er udarbejdet et for-
melt projektforslag som kan godkendes af kommunen eller allerede er blevet godkendt. 

Oktober 2023 
Mindst 3 af disse landsbysamfund er gået i gang med implementering, i form af godkendt 
kommunegaranti, mulig støtte fra Energistyrelsen ansøgt, og udvælgelse af entreprenører og 
leverandører er påbegyndt. 

November 2023 
Målrettede lokale møder er afholdt i den restgruppe af landsbysamfund, hvor der opleves de 
største vanskeligheder ved at få tingene sat i gang. For hver af disse er der opstillet en pro-
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cesplan for udfasning af fossil energiforsyning. Herunder vejledning for mulige nabofælles-
skaber og helt individuelle løsninger. 

Projektorganisation – projektejer, projektleder og projektdeltagere osv. 
Projektgruppen: Anders Møller, Bent Sørensen, Henrik Narud. 
Projektkoordinering: Merete Valbak (og Compas) 
Styregruppe: Ovenstående samt Kathrine Halby Petersen og Niels Top 

Projektøkonomi – budget og finansiering 
Finansiering:  
Personale fra Hedensted Kommune og Compas: 100 timer 
Tilskud fra Region Midtjylland: 100.000 kr. 
Tilskud fra Det Fælles Landdistriktråd: 100.000 kr.  
Timer fra frivillige kommer herudover.  
 
Budget:  
Hedensted Kommune og Compas deltager i projektet med viden (Hedensted Kommune) og 
koordinering (Compas).  
Der afsættes 100.000 kr. til ekstern faglig rådgivning. 
Der afsættes ca. 90.000 til kommunikation. 
Der afsættes ca. 10.000 til afvikling af workshops m.v.  
 

 

 


